[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.05.2012                                                                                                                 № 2097
Об утверждении порядка применения

взысканий за неисполнение муниципальными

служащими обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2012 № 329-ФЗ               « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Администрация района                        п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок применения взысканий за неисполнение муниципальными служащими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
2. Опубликовать постановление в газете " Ярославский агрокурьер".

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР - начальника управления организационной работы И.П.Кирсанову.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Ярославского
муниципального района                                                                      Т.И.Хохлова
Заместитель Главы

Администрации ЯМР – начальник

управления организационной работы
_____________ И.П.Кирсанова
"___"___________2012 г.

Начальник  правового отдела

Администрации ЯМР

_____________ А.М.Одинцов

"___"___________2012 г.

Заместитель начальника управления организационной

работы и работе  организационной работы и работе

с документами Администрации ЯМР

_____________ З.П.Шлякова
"___"___________2012 г.

Круглова Н.М.

73-34-70
Рассылка:

В дело – 2

Заместителям Главы Администрации ЯМР-2
Отдел муниципальной службы -1

Структурные подразделения Администрации ЯМР с правами юр. лица-6

Газета-1

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации ЯМР

от     30.05.2012      №        2097

Порядок

применения взысканий за неисполнение муниципальными служащими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

     1.За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов  и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами от 02 марта 2007 № 25-ФЗ                                «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  от 25декабря 2008             № 273-ФЗ « О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, (далее - коррупционные правонарушения) представитель нанимателя (работодатель) применяет взыскания, предусмотренные статьями 141 , 15 и 27 Федерального закона  «О муниципальной службе в Российской Федерации», на основании:
     1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой Администрации ЯМР или соответствующего структурного подразделения Администрации ЯМР;
     2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся для проверки в комиссию;
     3) объяснений муниципального служащего;

     4) иных материалов.

     2. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются                             с соблюдением требований статьи 271 Федерального закона от 02 марта 2007             № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»  не позднее одного месяца со дня поступления представителю нанимателя (работодателю) информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
     При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев со дня совершения муниципальным служащим коррупционного правонарушения.
     3. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель)  должен затребовать от муниципального служащего письменное объяснение  по факту совершения коррупционного правонарушения. Если  по истечении
2

двух рабочих дней указанное объяснение  не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием  для применения взыскания.
     Копия  правового акта представителя нанимателя (работодателя) о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупциогенного правонарушения и нормативных правовых актов, с указанием положений которые им нарушены, вручается муниципальному служащему под расписку в течение  пяти дней со дня издания соответствующего документа.

     4. Муниципальный служащий вправе  обжаловать  применённое взыскание в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации.

     5. Дисциплинарное взыскание является действующим в течение одного года со дня его применения. Если в указанный период муниципальный служащий не  подвергался новому дисциплинарному  взысканию, то по истечение годичного срока  он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.